
Пролетарии всех стран, соединяйтесі!

Пятница

ІІ
25

дзкібря 194 2 г.

Зй 138 (1778)
С^аіина&я ПОБЕДА I Гад издания

тринадцатый

Адрес редакжжя: I
Д.-Коистатмвв, > 

t орьковікеі і 
облмім

Цена 5 коп. Поган Д-Константиновского пайкома ВКП/б) и районного Совета депутатов трудящихся

В ПОСЛЕДНИЙ^ ЧАС 
НАСТУПЛЕНИЕ НАШИХ ВОЙСК В РАЙОНЕ СРЕДНЕГО ДОНА ПРОДОЛЖАЕТСЯ

В течение 20 декабря наши войска 
в районе Среднего Дона продолжали 
успешно развивать наступление на 
прежних направлениях и, преследуя 
поспешно отходящие на юго-запад раз 
битые немецко-фашистские войска, 
продвинулись на 25 — 30 километров. 
Всего за пять дней наступления наши 
войска продвинулись вперед на 75 - 120 
километров.

За день боя нашими войсками заня­
то более 100 населенных пунктов и в 
числе их крупные населенные пункты 
—Маньково - Калитвенская, Шепту- 
ховиа, Дегтево, Кутейников, Алемсе 
ево-<1озозская, Сетраиовсний, Меш 
ков, Басновская, Кружилин, Каргйн- 
ская.

К исходу 20 декабря количество 
пленных увеличилось на 3.500 чело­

век. Всего за время боев с 16 по 20 де 
кабря наши войска захватили в плен 
свыше 13.500 солдат и офицеров про­
тивника.

За время боев с 16 по 20 декабря на­
шими войсками захвалено; танков - 89 
и, кроме того, эшелон с танками, ору­
дий разных калибров —1,320, миноме­
тов - 800, пулеметов —1.969, винтовоч­
ных патронов—свыше 10 миллионов, 
снарядов и мин—более і миллиона, ра 
диостаншій—70. автомашин—6320, тя 
гачей 90, лошадей -3.600. складов с 
боеприпасами, вооружением и продо­
вольствием-77.

За 20 декабря противник оставил 
на поде боя свыше 8.030 трупов солдат 
и офицеров.

СОВИНФОРМБЮРО.

НАСТУПЛЕНИЕ НАШИХ ВОЙСК 3 РАЙОНЕ СРЕДНЕГО ДОНА ПРОДОЛЖАЕТСЯ
В течение 22 декабря наши войска 

в районе Среднего Дона продолжали 
успешно развивать наступление на 
прежних направлениях и. преследуя 
отходящие в беспорядке разбитые не­
мецко-фашистские войска, заняли не­
сколько десятков населенных пунктов, 
в том числе крупные населенные 
пункт ы—Колещатое, Никольское. 
Морозова, Верхне-Грачгзский. По­
повка, Каменский, Греков, Федоров 
на.

К исходу 22 декабря количество 
пленных увеличилось на 6.700 человек.

Всего за время боев с 16 по 22 декаб­
ря наши войска захватили в плен 
20.200 солдат и офицеров противника

За время боев с 16 по 22 декабря на 
шими войсками захвачено; танков 
— 108, орудий разных калибров —1,637. 
пулеметов -2,369, автомашин -6 735, 
лошадей - 5.500, склацов с боеприпа­
сами, вооружением и продовольствием 
—82.

За 21 -декабря противник оставил 
на поле боя около 7.000 трупов сол­
дат и офицеров.

СОВИНФОРМБЮРО.

Москва, Кремль
товарищу СТАЛИНУ

На строительство тааковой колонны вношу личных среіств 
105 тысяч

Ким Мансам.
Звеновод колхоза <Авангард* Чиилийского района 

Кзыл Ординской области Казахской ССР.

Колхоз „ Авангард“ 
Чиилийского района Кзыл-Ординской 
области Казахской ССР 
колхознику КИМУ МА НС АМУ

Примате ков привет и благодарность Красной Арма», това­
рищ Ким Мансам, за Вату заботу о бронетанковых стих 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ И. Сталин._ _ _  

В облисполкоме и обкоме ВКП(б)
Облисполком ■ бюро обкома 

ВКП(б) приняли решеаие <0 еда 
чѳ міса колхозами в 1943 году 
в мясаоС фонд Краевой Армии» 
В соответствии с поетавовлепиом 
СНК СССР і ЦК ВКП(б) облип 
полком і бюро обгона ВКЩ6) 
установили размер сдачи мяса 
колхозами в мясной фонд Крас 
вой Армии с каждого гектара 
земельной площади (по которой 
исчисляются обязательвыѳ постя» 
«и мяса) по районам,

прилгжонию.
Устааовхено, что цены, поря­

док, условкя и ответственность, 
действующие по обязательным 
поставкам мяса государству, рис 
оростравяются и ва сдачу мяса 
колхозами в мясной фінд Крас­
ной Аомии

Размер сдачи 
Наименование мяса колхоза- 

районов 1”" в Ф°нд
1 (РККА в кгр. с

______ гектара пашни
соглаеао’Д Конгтантиаовсый 9,У <

00 участии в областном 
воскрзсника „Пионеры 

активные помощники 
партии и комсомолу в 

борьбе за урожай"
Решение бюро РК ВЛКСМ

В цзлях более ширікого пряв 
лѳчѳаия пионеров и школьников 
района к участию в облачном 
восірѳснико бюро РК ВЛКСМ 
постановляет:

1. Обязать секретарей первич­
ных организаций и вожатых 
обеспечить организованное учас 
тие всех пионерски дружин и 
школ в областном воскреснике 
27 декабря 1942 года.

2. Считать, что в день вос­
кресника пионеры собирают золу, 
куриный помет, вывозят навоз 
(на санках)

4. Обязать штабы пирнѳрскиі 
дружян, не позднее чем /за два 
дня до воскресника, определить 
фронт работ, подготовить необхо­
димый инструмент, материал, а 
также обеспечить через хозорга­
ны руководство работами

5. Секретарям Комсомольсках 
организаций информировать 
РК ВЛКСМ по тѳлефову об ито­
гах воскресника 28 декабря

Свкр. РК ВЛКСМ В. Сероза.

Выходит 12 ряв
а

От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 22 декабря

В течение 22 декабря иаші 
войска в районе Сталинграда 
и на Центральном, фронте 
вели наступательные боя на 
прежних направлены.

В районе Среднего Дона на 
ши войска продолжали успешно 
развивать наступленіе и за- 
няли несколько десятков населен 
ных пунктов, в том числе круп­
ные населенные пузкты—Коле 
щатое, Никольское, Моро 
зовка, Верхне Грачевский, 
Поповка. Каменский, Гре 
ков, Федоровка

ф 21 декабря частями нашей 
авиация на различных учогтах 
фронта уничтожено ила повреж 
дено 40 автомашин с войсками и 
грузами, подавлен огонь 3 артил­
лерийских батарей, взорван склад 
боеприпасов, рассеяно и частью 
уничтожено до роты пехоты про 
гивніиа

9 В заводском районе Сталин 
града наши ш’урмовыѳ отряды 
вели активные боевые действия 
и захватили Ю немецких дзотов 
а 25 блиндажей. В течение дчя 
уничтожено до двух рот пехоты 
противника. В центральной части 
города гитлеровцы предприняли 
несколько безуспешных контр­
атак Наші бойцы отбили все 
контратака противника и не 
сколько продвинулись вперед 
На других участках наші часта 
вела огневой бой с противником 
В в'здушных боях увичтожено 
5 немецких самолетов, в том 
числе 4 транспортных самолета.
• Северо-западгеѳ Сгалпчгра 

да паша части вели разведку » 
артиллерийскую перестрелку с 
противником. В районе одной 
высоты бойцы Н свой части от- 
біли две контратаки протаэнига 
к улучшала свои цозиции. Уайч 
тожено 4 немецких танка, 11 
иулеметов и 9 автомашин Гит 
лѳровцы потеряли только убиты 
ми свыше 200 солдат и офице­
ров Огнем артиллерии и мино­
метов разрушено 14 немецких 
дзотов и. блиндажей, подавлен 
огонь 3 артиллерийских, 2 ми 
пометных батарей противника

*@ Юго западнее Сталиаграда 
продолжались ожесточенные бои. 
Советские войска сдерживают 
натиск крупных сид противника 
и наносят им огромный урон 
Немецкие танки я мотопехота с 
хода пытались захватать один 
населенный пункт, но встретили 
решительный отшр В ходе этих 
біев истреблено іо 1000 вражо 
-ких солдат и офицеров, подбито 
и сожжено 60 немецких танков, 
уничтожено 21 орудие, 13 пуле 
•летев и 61 автомашины.
• В районе Среднего Дшз 

наши войска продолжали успеш­
но развивать наступление. Н-ская 
часть, преследуя отступающего 
врага, овладела ридом населенных 
пунктов. Пид ударами советских 
ойцов против лк бросает ва 

поле боя технику, вооружение 
1 боеприпасы. Неорганизованные 
попытки отдельных вражеская

груап задержать наступленіе 
Краевой Армія успеха не име­
ли ж увеличили и без того ог­
ромные потери немцев. Н ское 
соединеніе за два дня истреби­
ло около 6000 вражеских сом­
ит и офіцѳров. Захвачено 100 
автомашхн, 200 повозок и 30 
орудий На другом участке на 
шим частям едален в плен в 
полном составе батальон пехоты 
противника во главе с команди­
ром батальона.

ф На Центральном фронте на 
ши войска совершенствовали за­
нятые позиции и вели наступа­
тельные бои оротив блокирован­
ных гарнизонов противника. В 
районе западнее Ржеча штурмо­
вые отряды уничтожили до роты 
немецкой пехоты, разрушили 5 
дзотов ■ 2 блиндажа, на другом 

'участке бойцы Н свой части, от 
№івая контратаки противника, нс 
требали до 600 гитлеровцев. Рал 
бито 20 дзотов и 22 блиндажа, 
уничтожено 7 пулеметов, 2 ору­
дия и 5 минометов. Захвачены 
пленные.

ф Партизанский отряд, дей­
ствующий в одном из районов 
Смоленской области, пустал под 
откос немецкий воинский эшелон. 
Несколько дней спустя партизаны 
произвели внезапный налет на 
волостное управленіе и истребила 
50 немецких солдат и полицей­
ских. Группа партизан другого 
отряда уничтожила 10 вражеских 
автомашин, тягач а мотоцикл.

ф Ниже публикуется акт о 
зверствах немецко фашистских 
мерзавцев в деревнях ІІІирипино 
и Максимяха Калининской облас 
ти. «Немецкие бандиты забрали 
у крестьян продовольствие и весь 
скот. Несмотря на морозы, гитле 
ровцы выгнали в ех жителе* 
вместе с детьми ва улицу. Не­
мецкие солдаты задержали 13 
колхозников деревня Шхрипано 
по дороге из леса. Оая несли вж 
занки дров Фашистские палачи 
расстреляли всех их, в том чжс 
ле 65 лет чего Пеана Кудрявца 
ва, 20 летаюю Дарью Марцеву и 
16 летнего Василія Филатова. В 
деревне Максимихе гитлеровцы 
расстреляли 18 мирвь^жпелей». 
Акт иодпи-али колхозники дерев 
не ПІірипано: Андрей Кувшинов. 
Василий Колосов, Ефросиния Кув 
шінова, Александра Гранѳва, стар 
ший лейтенант Дряхлое и крас 
ноармеец Гусельников.

Ф Наступление югославских 
партизан в районе Сански Мост 
и Босаяски Нови развивается ус 
пешао. В боях с оккупантами 
партизаны истребила большое кв 
дічѳзтво вражеских солдат, уажч 
томили 2 танка и повредили на 
аэродроме один бомбардировщик. 
В результате кровопролитных ба 
ев патриоты заняли Ласивью, 
Скакавец, Сеничак и ряд других 
яаселчниых пунктов. Партизаны 
взяли в плен большую группу 
итальянских солдат, захватили 
много трофеев, в том числе 3 hsl 
правных танка.



Об осуществлении гитлеровскими властями плана истребления 
еврейского населения ЕвропЬі

В распоряжении Народного По данным, полученным из авто 
Еомвссаріата Иностранных Дел рятетных норвежски 
имеется достоверная информация,, только за два дня—26 ноября ■ 
свидетельствующая о том, что*и 7 декабря—из Норвегии были 
за последнее вре^зл на террвто | погружены на пароходы для от 
рвах оккупированных немецко , правив в Гермавию, а оттуда в 
фашистсБнми захватчиками стран \ Польшу, свыше 2 000 евреез.

Цо евгввлу сирены, агенты тес 
тапо произвели облаву в городе 
Осло, загоняли всех задержанных 
на пароходы, не щадили и лк 
дей, ваходвішихся в больницах 
и домах престарелых, разлучали 
жен с мужьями, отрывали детей 
от родителей. В тох же условиях 
нечеловеческой жестокости прояс 
ходит массовка отправка в Поль 
шу лиц еврейской вационалінос 
ти из других оккупированных 
гитлеровцами стран, причем вва 
чительвая часть высылаемых по 
гвбяет уже в сути от голода и 
болезней.

Как видно из поступившей ин 
формации, вет зверства, которое 
не применили бы гитлеровские вы 
родки для того, чтобы ускорить 
чудовищный процесс массового 
уничтожения сотен тысяч мир 
ных граждан. Помимо расстрела 
из пулеметов мужчин, женщин 
и детей, происходит их умерщ 
влевие в спецвадьно-оборудовав 
вых газовых камерах, 
электрическим током, 
сожжение,' ьтравлеввѳ 
ков концентрационных 
синильной кислотой. Поощряется 

► путем уплат специальных пре 
мий индивидуальное убийство 
сосланных. В лагерях предпясы 
вается обязательнее убийство лю 

, бого заключенного, проболевшего 
, более двух дней Особо органи 

зуется массовое убийство детей 
в возрасте до 12 лет. При этой 
кровавой оргия истреблевия гит­
леровцы временво щадят лишь 
немногих, наиболее фізичееки вы 
нселивых в имеющих специаль 
ную квалификацию людей, могу 
щих пригодиться ва военных пред 
приятиях Геу мании, пока и эти 
люди ве становятся жертвой не 
посильного каторжного труда.

Евреи, привозимые в Польшу 
из других оккупированных вей 
цами стран, загоняются либо е 

.. . концентрационные лагер», либо в
также в саму Германию. Пере утроенные оккупантами вэ всех 
броска этих обреченных на смерть> городах еврейскіе гетто, из ко- 
ма^выі граждан в Польшу, пре- 
вращеняую в <лавную фашистскую 

.бойню, заканчивается, Поданным 
всемирного еврейского конгресса 
и ряда других еврейских обще 
ехвенных организаций Европы и 
Америки, равно как по данным 
польскою празителытвв, число 
евреев, истребленных гвтлеров 
цами до настоящего *
осуществление этого 
дьявольского плава, 
уже многие сотни тысяч мужчив, 
женщин а детей, из которых при 
мерно половина была привезена 
гитлеровцами на польскую тер 
риторию из Германии, подвассалъ 
вых ей Вевгрии и Румынія, а 
сгакже из оккупированных гит 
леровцам европейских стран — 
Чеіословакии, Австрии, Франция, 
Бельгія, Голландии и Норвегии. 
За последнее время начался насіль 
сизеаный массовый увоз германски 
на оккупантами французски граж 
дан еврейской национальности 
<з ранее неоккупированной зоны 
*рааци. В Финляндии, как а в 
других странах гитлеровского 
кяового порядка», евреи загнаны 
я концентрационные лагери В 
сенце ноября и начале декабря 
«его года германские оккупацион­
ные власти усалила насильствен 
ную переброску еврейских жен­
щин, детей и стариков из Нор 
вегам в Польшу, все с той же 
щелью массовоге умерщвления.

кругов,

о том, что*и 7 декЕбрл—из Норвегии были 
на зеррвто 'рогружеБЬ' ва пароходы для ьт

1
Европы повсеместно наблюдается і 
новое усиление гитлеровского ре 
жкма ірсвавых мзсссвых расправ 
вад мврвым Еаселеьием. Не под 
лежит сомнению, что преступные 
Гітлерсвскіе правители, желая 
истопить в крови вевиБвых лю­
дей свой животный страх перед 
близящейся гибелью о расплатой 
в видя, что им се словить воли 
на редев Еьропы к восставов лв 
нйю своей независимости в сво­
боды, проводят в жвзвь зверский 
план физического истребления 
значительной части гражданского 
населенія оккупированных вем- 
цамк территорий,—ей в чем еѳ 
вевиввых людей разной віцво 
иальнссти, разного социального 
положения, разных убеждений и 
веры, любого возраста.

При этом гитлеровцы и вх! 
еовбщчики ускоренными темпами 
проводят свой особый план по 
головного уничтожения еврейско 
го васелевия ва оккупированной 
территории Езропы Наличие это 
го плана ж его быстрое осущест 
зление явствует из сведений, 
яоступявших из авторитетных 
источников и легших в основу 
опубликованной 18 декабря сего 
года, совместной декларации пра 
вительств Бельгии. Велвкобрита 
нив, Голландіи, Греции, Люксем 
бурга, Норвегии, Польши, США, 
Советского Союза, Чехословакии, 
Югославии и Французского На 
циональвого Комитета о проводя 
мьы гитлеровскими властями яс 
треблечив еврейского населенія 
Езропг Людоедский план, раз 
работанный Гятлером в начале 
текущѳ.о года, предусматравает 
концентрацию до конца 1942 го 
да на востоке Европы, главным 
образом, ватерритории Польши,— 
около 4 миллионов евреев, с 
целью их умерщвленвя. Речь идет 
о подавляющем большинстве ев 
реев, вагелясших оккупирован 
вые неиц-зми страны Европы, а 
также и саму Герыаввю. 1

момента в 
поистине 

составляет

убийство 
массовое 
плене и 
лагерей

тсрых затем тысячи уводятся вя 
расстрел в окрестностях городов 
или увозятся в неизвестном на 
правлении с той же целью унич 
тожения Некоторое предстазле 
иве о масштабах этих массовых 
расправ дают следующие цифры 
по отдельным польским городам: 
к началу германской оккупации 
Польши, в варшавском гетто было 
сосредоточено свыше 400 тысяч 
евреев; за истекшие три года в 
эю гетто направляюсь десятки 
тысяч евреев, привезенных из 
Германіи и из оккупированных 
гитлеровцами стран; одняко про 
цесс истребления обитателей этого 
гетто происходит такими теина 
ми, что в настоящее время в нем 
осталось едва 40 тысяч человек; 
из 32 тысяч евреез, жившах в 
тер. Parие, убито 28 500; из 
20 тысяч евреев, населявших 
гор. Петроково, в живых осталось 
только 2600; в гор. Бельцы 
казнена половина обитателей 
гетто, насчитывавшего 30 ты 
сяч человек, почти все осталь 
ные увезены и судьбы их неаз 
вествы; в гор Ченстиово вз 
40000 евреев осталось в жз 
вых около 2000. Из крупны 
европейских городов в Польшу 
высланы сотня тысяч
число которых в таких, 
мер, гор>дах, как Вэна
бург, исчисляется теперь всего 
несколькими «отними человек

евреев, 
напо»- 

и Гам

ЖЕвущіх в окруженном колючей 
проволокой гетто, доступ в кото 
рое запрещен. Эта груапа ѳвре 
ев, обреченная на голод, мед 
зерно вымирает. В Вильнюсе, 
Свевцявах в других городах Ли 
товской ССР как постоянно жив 
тіѳ там, так и привезенные оз 
Германіи евреи истреблены поч­
ти полностью. Спасшиеся от 
рисправ скрываются в лесах, 
где ведут жизнь • затравлеввых 
зверей, одеты в лохмотья, выми 
рают от голода и болезвѳй. Из­
вестно, что многие ЛЕтовские 
крестьяне, которые сами взны 
виют под тяжелым гнетом зах 
ватчикев, находят пути к тому, 
чтобы поддержать своих еврей 
скхх собратьев и в меру собст­
венных скудных воможвостей, 
снабжают вх пищей, хотя и 
знают, что подобная помощь, как 
об этой об'явлено оккупантам»,. 
карается смертной казнью

Из Франции, Норвегии, Чехе I 
Словакии, Голландии поступают 
сообщения, из которых видно, 
что страдающее от гитлеровского 
гвета и расправ население, без 
рззгичйя национальности, 
являет живейшее сочувствие 
лишенным всех 
прав, отданным на

■ угоняемым ьа убой 
еврейским семьям.

Со схрашшй силой г#тлеровсквй : 
'.ерргр обрушился и на поль­
ское населеніе, насчитывающее 
громадвге число жертв гитлеров 
ского террора, венівілящее ок- 
купентев & сопротивляющееся 
их гнету.

По имеющимся денным, погром 
выв мероприятия гермавскоге 
правительства направлены в 
против евреев, мобилизевагных 
в армию гитлеровских вассалов 
Так, например, вз допроса спас 
шейся к советским партизанам 
Орловской области группы вевг 
роб-евреев установлено следую 
ще'е: все веівгерские еврей яз я 
ты, по приказу германского ко 
ыьвдоваввя, из строевых. частей 
венгерской арміи в собраны в 
соецЕИЗЬво созданные рабочие 
батальоны, в которых они рабо 
тают под охраной немецких сов 
дат, всея ва левом рукаве отли 
нательные Знаки; ®ни педвергают 
ся со стороны немцев неслыхан 
вым издевательствам, многие из 
пих погибают от голода, болез 
ней, непосильною труда и по 

, боев, во время боевых действий 
! немцы заставляют этих ведав 

нях солдат «союзной» им армии 
втти впереди немецких обозов, 

і и, вели дороги минированы, вен 
і герские евреи взрываются на 

минах, расчищая тем самым до 
рогу гитлеровцам.

Сведения, поступающие из вре­
менно захваченных противником 
советских районов, а также по 
казанца пленных и перебежчх- 
чиков, подтверждают и дополня 
ют эту информацию о кровавых 
расправах гитлеровцев над еврей 
скам населением оккупяро 
ванных етран Европы. О звер 
скех расправех с привезенными 
из Центральной и Западней Евро 
па евреями с о о б 
щают также из Минск», Белеете 
кв, Бреста, Барансвичей и дру­
гих городов Белорусской ССР, 
причем все сведевил сходятся ва 
том, что белорусское и русское 
население, которое подвергается 

.наиболее жестоким зверствам со 
стороны оккупантов, предающих 
разграблению и огню бе’«рус 
скиѳ города и села и лстребляю 
щих тысячами их жителей, про 
являет замечательную содидар 
несть по отношению к пр^следу 
емым и истязаемым евреям, 
включая и прзговяемых с запа 
да, я оказывают им всю посаль 
ную помощь, содействуя во еезх 
случаях, когда это возможно, 
их бегству, скрывая их в дерев• 
еях, делясь с ними своей ссуд 
ной пищей

Установлено, что на террито­
рии Прибалтийских соаетсхих ре 
спублик гитлеровские палачя, 
истребляя десятки тысяч лучших 
людей Литвы, Ливии и Эстонии, 
в том числе и граждан еврей 
ской национальности, расстрели­
вают евреев, привезенных на 
эти территории из Германии и 
хз оккупированных немцами 
-трав Уже вскоре после своего 
вторжения гитлеровцы расстрел» 
ли з Раге свыше 60 тысяч ев 
реев, в том числе многих призе 
зеявых из Германии, прячем 
расстрелы производились почта 
незаерывно, партиями, йо 300— 
400 человек, которые вывози 
лись на остров, расположенный 
за pete Зюадаая Дайна (Дауга­
ва) в 12 клм. от Раги, а также 
на шоссе, ведѵ цее из Риги ва 
Даугавпилс. Расстрел!зались це 
лые семы. Детей вырывали из 
рук матерей и тут же, на их I 
глазах убивали иля живыии броі мирных жителей в рабство в Гер 
сала в нраюгиадоаиые якы им_ _ _ ,_ _ _ _ _г__ _  _ _ _ _ _
рвы В настоящее время в Риге!не прекращающихся грабежах и 
осталось не более 400 евреев, | насилиях над населением времен

про 
к 

человеческих 
поругание а 

в Польшу 
Негодование 

по поводу повой волны террора
■ гитлеровских извергов и увичто 

жевия ими еврейского населения 
Евролы охватило я ряд ней

■ тральных страа. Так, в Шве 
цпи поднялось движение протес­
та против происходящего в Нор

і вегия увоза и истребленія ев­
реев Шаедские епископы выпу 
стали воззвание, в котором про­
тестуют против гитлеровского 
варварства я призывают встать 
ва защиту обрекаемых на муки 

’ и истребленве евреев. Сведения, 
проевкяющзе из сопредельных с 
советской территорией зарубеж 
ных областей, свидетельствуют

■ о том, что даже там, где еще 
до вторженія гитлеровских орд 
местному населению разнымч 
способами прививались расовые 
предрисеудкв, 
зверства н е м ц 
не усиливают, а 
равяют: э т‘и 
укрепляют солидарность и вза­
имную помощь между всеми жерт 
вами гитлеровскаго гпета я ра 
Совой ненависти,

Нудовящтые преступления гит 
Терввскиі грабителей, пагильна 
кое и садач^й над мирными со 
ветссвми гражданами ,ужз изоб 
аачзна пврад всем цивилизован 
аым миром. Подавляющее бохь- 

' шинство жертв этой оргія раз 
бия я
ских,

■ ских 
щах, 
жертвы в рядах литовского, лат

k вийского и эстонского народов, 
1 среда молдхван, среди жителей 
1 Карем Фінекой республики. Отно 
’ сительно к своей небольшой чис- 
1 лѳнности, еврей кю меньшинство 

советского ниселеоим, иУедлпеа 
аое со всеми национальностями 
Советского Союза горячей люэовш 
к родине, особенно тяжело пост 
радио от зэерлной кровожидяэ: 
ти гитлеровских выродков.

За носізднее время гитлеров 
скиѳ оккупанты еще более угил 
ли ни всем протяжная» захвачен 
ной советской территория казна 
вый режим массовых у’^й.-гв, 
карательных экспедицій, сож.«е
(ней деревеаь, угона сотѳя тысяч 

мирных жителей в рабство в Гео 
манию, не говоря ужо о никогда

аттвевройскяе 
ев не только 
напротив, уст 
предразсудки и

но оккупированных районов Иае> 
ются сведения, свидетельствую- 
щ?ѳ о том, что в этой обстанов­
ке бешеного разгула террора 
гитлеровцы проводят в в отноше­
нии советских граждан еврейской 
национальности свой плав пого­
ловного истребления Так, усиле­
ніе террора против украинского 
населения летом а осенью твкуще 
го года ознаменовалось рядом 
кровавыі. аптаеврейсох погромов 
в ряде заселенных пунктов Ук­
раинской ССР. Только за два дня 
— 26 и 27 августа—немецко-фа- 
шастскаѳ пчгромщяка устроилж 
кровавую бойню в следующих 
украинских городах: в гор Луцке 
было расстреляно 20 тысяч евреев, 
согнанных под предлогом перере­
гистрации; в гор. Сарны, г,а 
весной сего года, одновременно 
с тысячами украинцев л русских 
было казнено 18 тысяч евреев, 
ввовь было сконцентрировано из 
окрестных местечек і деревень 
свыше 14 тысяч. евреев, которые 
были казеены 26 августа; в эти 
же два дея в Рокитно было рае 
стреляно 850 украинцев к 1.600 
евреев, в Бѳрезнэ— 1.250 человек, 
в Костополе—1 400 человек, в 
Здолбунэ во —1.500 чедивгк. Не­
многіе спасшиеся от этих массо 
вых расправ старики, женщины 
и дети бродят по .ттеам, оборван 
ные, босые я голодны?, в надеж­
де на встречу с партизанскими 
отрідами. Никогда н* будут забы. 
ты муки а сиерть еврейских ста­
риков, женщзн и детей, рдсстре- 
линпыі гитлеровсккик извергвми 
в Киеве я Дчепро е-родске: толь­
ко В ЭТИХ двух ГгрОл-И и только 
за первые месяцы их оккупации 
немцами было ястребленг более 
60.000 человек.

Все эти фькты свидетельствуют 
о том, что гвслеровские изверги 
не останавливаются ня передка 
киии кровавыми преступлениям», 
осуществил веоднократео выска 
занное Гитлером намерение ветре 
бетъ еврейский народ в оккупи­
рованных немецко фашистскими 
войсками странах Европы.

Подобными зверствами против 
евреев я всей своей изуверской 
пропагандой антисеихтизма гит­
леровцы пытаются отвлечь вни­
мание германского народа от на­
двигающейся на фашистскую Гер­
манию катастрофы, приближение 
которой становится все более оче­
видным. Только обреченные на 

' габель зардевшиеся авантюристы 
из клики Гитлера могли возом­
нить, что можно потопит,ь в кро­
ви многих сотен тысяч на в чем 
неповинных евреев свои бесчислен 
ные преступления против народов 
Европы ввергнутых в войну йена 
сытным германским империализ­
мом. T- м более усиливается реши­
мость всех свободолюбивых народов 
ускорить разгром и умноженіе 
гитлеровского государства, гит- 
лерокскоп армии, гитлеровской 
правящей клики и там самым по 
дожить конец кровавому разгулу 
гйтлеровских погромщиков а 
убяйц навсегда освободить нерв 
ДЫ ЕврОЗЫ ОТ угрозы р-ЬиСІВл к 
истребления.

Тяжела будет карающая рука 
народов, которые сбросят с себя 
гнет немецко фашистских захват- 
чи:ов Ос возмездия освобожден­
ных народов не уйдут ни праза 
щ я гитлеровская клика, ни под 
лые яшолнітеля ее преступных 
кр.з<»ых приказов

ИНФОРМБЮРО 
НАРКОМИН ДЕЛА.

і

убийства состоит из рус 
украииских и бзлорус- 

крвстьян, рабочих, служа 
иателлигентов. Тяжелы

И 0. отв редактора
_ _ _ _ А ЦЕНИЛ ОБ

Д. Константиново, Горьк. обл. 
тип. газ. «Стаівн"~ая победа» 
МЦ. 15239 Тир. 3000 экз.


	‎E:\Рабочие документы\Оцифровка\Распознать\Сталинская победа\1942\138\00000001.JPG‎
	‎E:\Рабочие документы\Оцифровка\Распознать\Сталинская победа\1942\138\00000002.JPG‎

